
 

地域とともに子どもを育てる学校を目指して 
                                     校長 八代 史子 

保護者の皆様、地域の皆様、あけましておめでとうございます。今年も心を新たに、子どもたちが安

心し笑顔で学校生活を送れるよう、教職員一同、力を尽くして参ります。  

さて昨年は、済美小の進める地域と連携した学び・こども主体の学びの一端を学習発表会として、保

護者・地域の皆様にご覧いただくことができました。アンケートとして頂戴しましたご意見をいくつか

紹介させていただきます。（一部抜粋） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

私たちは常に「教師がいなくなった先の子どもの姿」をイメージしています。親や教師がいなくなっ

た後も、子どもが自分で自分の人生を楽しみ、切り開いていくために必要な「根っこ」を深く伸ばす場

として、子どもも教職員も試行錯誤できる学校でありたいと考えています。今回の学習発表会を通し

て、発表するその場だけでなく、準備やその先の未来まで想像したり、直接子どもたちと関わったりし

ながら子どもたちの成長を感じてくださったことに心より感謝いたします。 

済美小は今年も素晴らしい環境を生かし、地域や保護者の皆様とつながりながら子どもの成長の場を

教室の外にも広げてまいります。その一環として、子どもたちの大好きな「せいびの森」の誕生とこれ

からについて、吉原副校長のインタビューが掲載されましたので、右下の QR コードからぜひご覧くだ

さい。URL リンクは ⇒ https://mygroove.city/organizations/11/projects/79/articles/976 

 

 

 

 学校だより 
                               
 
 

…済美小学校の大事なひとりになろう… 

〒166-0013 杉並区堀ノ内 1-17-24  ℡ 03-3313-2364  FAX 03-3313-8634 

http://www.suginami-school.ed.jp/seibishou/ 

令和８年１月８日 

杉並区立済美小学校 

校 長 八代 史子 

・子どもたちからのインタビューに協力させていただきました。地域のことに興味をもち、熱心に聞
いてくれたのが嬉しかったです。話したことが分かりやすくまとめられていて、みんなで頑張ったん
だなあと感心しました。 
・多くの人を目の前に、タブレットを操りながら堂々と発表するという、将来どこかで必ず役に立つ
と思われる経験をさせてもらったことはとてもありがたいことだと思います。これまで一生懸命まと
めてきたことの成果がしっかりでていて素晴らしかったです。 
・他学年の発表では、「地域社会の一員としてどう行動するか？」という問いが伝わってきて、学年
に応じた発表の工夫も見られました。来年以降も、双方向性のあるこのような学習発表会が続くこと
を期待しています。 
・街探検に引率保護者として参加させて頂き、とても良い経験が出来ました。発表会当日を見るだけ
でなく、その過程に参加できたことで、深く関われ印象に残った学習発表会でした。今後も親が関わ
れる親がお手伝い出来る学校行事があると有り難いです。 

済美の森の植物やビオトープの管理、また子供たちが休み時間に遊ぶ時の見守

りボランティアをしてくださる方を募集しています。週 1 日短時間でもＯＫ。 

ぜひご協力をお願いします。ご質問などは副校長吉原までお問合せください。 

http://www.suginami-school.ed.jp/
https://mygroove.city/organizations/11/projects/79/articles/976

